Lo tot vostro
lacme Segui prencre prest.
(Sobre esento: Venerabili viro, tamquam fratei,
carissimo, domino Guahriel
Vaquer, preshitero, maioricensis
dentur.

Por la copia,

Gaprien LLrapres,

(Continnard).
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CARTULARIO
DEL PRIMER OBISPO DE MALLORCA

(CONTINUACION)
XXV,

Listablecimiento de wna swerte de ticrra on
la algueria Binisalem.

(29 de Enero de 1240.)

Sit omnibus manifestum gquod Nos Ray-
mundus dei gratia Maioricensis Episcopus Da-
mus et stabilimus ad bene laborandum et me-
liorandum tibi berengario de terrades et tws
sucesoribus in eternum mediam lovatam terre
in alquaria que dicitur benissalem que est n
termino de canarossa in Cavalleriis hominum
Vici quam mediam iovatam nobis et sedi ma-
joricensi pertinet ratione dotationis pro quin-
que iovatis quas de predictis Cavalleriis habe-
mus scilicet unam iovatam ad palmarium €t
quatuor iovatas apud benissalem €t pro una
pecia terre quam habemus de predicta portio-
ne in Rafal carop. Predictam itaque mediam
iovatam terre, ete. Sub tali tamen conditione
hanc donationem tibi et tuils facimus quod pro
censu inde exeunte dabitis tu et tui nobis et
predicte sedi Maioricensi annuatim in [esto
sancti Michaelis unam Macemutinam bonam
rectam iucisiam in auro sine enganno et deci-
mam fdeiiter. Et non proclametis, etc. Actum
est hoc in Maiorica 11j 1dus febroarii anno ab in-
carnatione domini M. cc. xxx Nono. Testes
ioannes de Galiana, etc.—Sig ¥4 num bernardi
de artes notarii publici Maioricensis qui hoc
seripsit die et anno prefixis. (Libre
fols. CXXXII v* ¢ CXXXIV,)

T,

NN

Lostablecimiento de  wn lorno d  Beraarde

Scancho.
(12 de Tebrero de 1240.)

Sit omnibus mantfestum quod nos Ray-
mundus dei gratia Mailoricensis Eplscopus per
NOS €1 0MNes sUecessores nostros damus et sta-
bilimus tibi bernardo sancii et tuis succesoribus
in eternum quondam furnum qui es (sic) In
ciuitate maioricarum quem nos habemus ratione
sedis supradicte et sue dotationes de parte
domint ad faciendum
quidquid voiueris, et aflrontat ex duabus parti-
bus in carrariis, et ex duabus partibus in tuo
honore, Predictum itague furnum, etc.: sub

Comitis cmpuriarum

tali vero conditione h:-‘lnn donacionem ‘tibi e
tuis facimus quod pro censu inde exeunte et
melioramento dabis tu et tui nobis et jam dicte
Sedi maioricensi annuatim in festo sancti mi-
caelis vnam libram cere. Et non proclametis,
ete. Actum est hoc in maiorica ij idus februarii
anno ab incarnatione domint M. cc. xxx nono.
F.eo Raymundus maiorlcensis Episcopus subs-
cribo: et huius rei testes sunt R. Gayol et
albertus domini Episcopi et petrus de palacio.
Sig ¥4 num bernardi de artes notarii publi-
ci maioricensis qui ‘hec scripsit. (Libre zert,

fol. TXT v.re y LXIL)

XX VII
Tostablecimiento de wna sucrte de tievra d Fe-
yenoner Garau v FPedro Torres.

(20 de Febrero de 1240.)

Sit notum omnibus quod nns Rﬂ}*mnndné
dei gratin maioricénsis Episcopus pér nos et
omnes successores nostros damus et stabilimus
ad melioramentum et ad bene laborandum
vobis berengario Geraldo et petro de turri
utrique vestrum per medietatem et vestris in
perpetuum totam illam terram ab inlegro quam
nos habuimus ratione dotationis nobis et eccle-
sie nostre facte de campo vocato fat den alquila
(') qui est in termino Civitatis maioricensis, qui
campus affrontat ex duabus partibus in torrente
et ex alia n carraria publica et ex alia in
t:ampt}_ episcopt barchinonensis. Jam dictam
itaque totam partem nostram etc.: sub tali
vero conditiong

hanc donationem vobis et

vestris facimus quod pro censu inde exeunte et
melioramento quod ibi feceritis vos vel vestri
dabitis nobis et successorihus
morabatinos

nostris octo
novos anfocinos mn auro
curribiles sine enganno et decimam fideliter.
De quibus aureis paccabitis annuatim in festo
natalis domini medietatem et aliam medieta-
tem in carmbus oblatis in Cadragesima. Et
non proclametis ete. Actum est hoe in maiorica
x Kalendas marcii anno Domini. M, cc. xxx
noeno.

bonos

go Raymundus maloricensis Episco-
pus subscribo.-—Sig ¥4 num hernardi de olzeto
maioricensis Canonici. Sig $% num bertrandi
bovis Canonici maioricensis.—Sig §¢ num Ja-
cobi maioricensis Canonici,—Sig P& num thome
Renald: maioricensis Canonici.—Fgo bernar-

dus de saecrista maioricensis Canonict subs-
cribo — Sig P num  berengarii  Geraldi. —

1 En nota marainal, de letra del siglo XVIiI, se
e llamz «l2 Parellada del cami de Jesuss,

Sig P num petrl (") predictorum qui hec firma-

mus.—Sig ¥ num magistri Johannis Canonicl
maioricensis. Hujus rei testes sunt Guillermus
de priva scriptor et assaldus petri.—Sig p¢ num
marchesii porri publici mailoricensis notari
tenentis notulas bernardi de artes notariit malo-
ricensis quondam auctoritate curie Maioricen-
sis qui hoc instrumentum pro ut scriptum inve-
nit in hoc pergameneo clausit et cum notula
comprobavit et irmamentum dictorum beren-
garii Geraldi et petri de turri et testes predictos
manu propria apposuit xi Kalendas augusts
anno domini M. cc. primo. (¥)

XXVIII

Establecimiento de mitad de wna algucria &
Bernardo Miralles y su ¢sposa.

(6 de Marzo de 1240.)

Sit omnibus notum quod nos Raymundus
dei gratia Maloricensis Episcopus per nos et
Omnes Successores nostros episcopos 1psius
sedis Damus et stabilimus ad bene laborandum
et meliorandum tibi Dbernardi de Miralus et
uxori tue berengarie et vestris successoribus
in eternum Medietatem cuiusdam alquerie que
dicitur azebugia que est in termino de petra
quam nos habuimus per alodium franchum pro
decena parte Cavallariarum hominum Ilerde in
qua medietate damus vobis terram ad mediam
quarteriam ordei seminaturam pro ferregenall
de expletis cuius dabitis nobis decimam fideliter
in perpetuum. Predictam itaque medietatem
etc. Sub tali vero conditione hanc donationem
vobis et vestris facimus quod de omnibus
expletis terre que deus ibi dederit dabitis vos
et vestri nobis et predicte sedi maioricensi
tascham et ultra decimam fdéliter. Et non
proclametis, etc. Actum est in maiorica 1]
nonas Marcii anno ab incarnatione domini
M. ce. xxxix. Testes bernardus de ebrinis etc.
Sig P& niun Lernardi de artes notarii publici
Muaioricarum qui hec scripsit. (Ladre werd,
fol. CXLII v.'* v CXLIIL)

XAIX
Establecimicnto de mitad de wna algueria &
Bernardo Liompart y su ésposa.
(6 de Marzo de 1240,

Sit omnibus notum quod Nos Raymundus
dei gratia Episcopus Maioricensis per nos-et

1) Falta el épeliidﬂ ede Turrla
a2, Faltzp las'decenzas de este numere,
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omnes successores Episcopos ipsius sedis. Da-
mus et stabilimus ad bene laborandum et me-
liorandum tibi bernardo lambardi et uxori tue
berengarie et successoribus vestris in eterntm
Medietatem cuiusdam alquerie que dicitur
azebugia que est in termino de petra quam nos
habuimus per alodium pro deena parte Cava-
llariarum hominum Ilerde, in gua medietate
damus vobis terram ad mediam quarteriam
ordei seminatam pro ferregenali. De expletis
cuius dabitis nobis decimam partem in perpe-
tuum. Predictam itaque medietatem etc. Sub
tali vero conditioue hanc donationem tibi et
tuis facimus quod de omnibus expletis terre
quod deus ibi dederit dabitis vos et vestri
nobis et predicte sedi maioricensi- tascham et
ultra decimam fideliter. Et non proclametis etc.
Quod est actum in Maiorica ij nonas Marcil.
Anno 2b incarnatione domini M. cc. xxx. 1x.°
Testes bernardus de ebrini ete. Sig P num -
bernardi de artes notarii publici Maloricensis
qui hec scripsit. (Zibre werf, fol. CXLIIL y
CXLII v )

XXX

Listableeimicnto de una picza de tierra y viita
i Berenyuer de Regomir y su esposa Lormesinda.

(24 de Marzo de 1240.)

Sit omnibus manifestum quod nos. Ray-
mundus dei gratia Maioricensis Episcopus, de
consensu capituli nostri, damus et stabilimus
ad bene laborandum et meliorandum tibi be-
rengario de Regumir et uxori tue ermescende
et vestris successoribus in eternum unam
peciam terre cum vinea que in eadem pecia est
que-est in orta de incha quam nos habemus de
cavalleriis ferrarii marcellt pro dotationis (sic)
supradicte sedis. Et affrontat ex una parte in
carraria, et ex alia parte in alia carraria qua
itur ad alqueriam durandi coch et ex alia parte
in honore ipsius ferrarn Marcelli, et ex quarta
parte in cequia. Predictam itaque petiam terrc
etc. Sub tali tamnen conditione hanc donatio-
nem vobis et vestris facimus quod pro censu
inde exeunte dabitis nobis ¢t predicte sedi sem-
per annuatim in festo sanctt Michaelis unam
macemutinam rectam bonam, jucisiam in auro
sine enganno, et decimam fideliter, Et non
proclametis, etc. Actum est hoc in Maiorica 1x
Kalendas aprilis anno ab incarnatione domini
M. CC. xl. Testes bonaventura de moranta etc.
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Sig ¢ num bernardi de artes notarii publici
maloricensis qui hoc scripsit. (Libre werd,
ol. CLXI v.* y CLXII)

XXXI

Cesion de dercchos scbre le alyueria de Fs-

corea, por Lernardo de Fla ol Obispo.
(25 de Marzo de 1240.)

Sit notum cunctis presentibus atque futuris
Quod ego bernardus de plano per me et omnes
meos vendo diffinio et absolvo et in perpetuum

erelinquo vobis domino Raymundo dei gratia
Maioricensi E .PISCOpPO et vestris successoribus
et cui vel quibus volueritis in eternum totum

jus meum sive pageziam quecumque habeo et

habere debeo aliqua ratione vel causa in tota

alqueria descorcha quam pro vobis tenco in
termino montanarum. Quam diffinitionem ven-
ditionem vobis et vestris facio pretio videlicet
septuaginta solidorum Malgarensium. De gui-
bus confiteor me habuisse et a vobis me esse
bene paccatum et contentum, sicque nil ex
ipsis penes vos remapsit in debitum, dando
vobis et vestris perempniter remittendo, si
quid hec venditio plus valet vel in futurum
valebit pretii antedicti. Predictam siquidem
pagesiam etc. Actum est hoc viij. Kalendas
aprilis anno domini M. cc. xl. Testes bernardus
burgeti etc. Sig ¥ num bernardi de valle se-
cunda publici maioricensis notarii qui hoc
scripsit, (Libre vert, fol. CLII v.to y CLIIL)

XXXII

Donacion d la Telesia de Mallorca, por Ro-
berto de Bellvehi, de derechos svbre una alyuceria
de Pollensa. |

(25 de Marzo de I‘?'_E,G)

Sit u:.:mmbua notum quod Ego Rotbertus
de pulcho vicino per m: et omnes successores
meos dono et assigno deo et sedi cathedral;
matoricensi et vobis Raymundo dei ar
Episcopo ¢t successo.ibus  vestris CPISCOPIS
ipsius sedis per alodium pro parte hereditate
¢t sua dotatione in perpetuum omnem honorem
meum ab integro quod aliquomodo habeo in
alqueria de gignen que est in termino de
polensa de Cavallariis hominum tarrachone.
Predictum itaque honorem ete. dono concedo
laudo deo et sedi cathedrali maioricensi et vobis
domino episcopo supradicto in. perpetuum
pro ommbus cava

atia mnde

lleriis omnium bonorum

tenedonum et possesionum que habeo in Maio-
rica vel usque in hunc diem teneo et possideo

tam ratione dotationis emptionis vel aliqua alia
ratione et pro omnibus honoribus quos (Gui-
llelmus rotbertus habet de aliquibus cavalleriis
uilo modo usque ad presentem diem Et specia-
liter pro Raallo axat quem emi de peyroneto
rabacia quamvis non sit factum instrumentum
ipsius emptionis. Et sic etc. Actum est hoc in
Marorica, viij idus aprilis aunno ab incarnatione
Domint M.° cc.? xl. Testes Raymundus gayol
etc.—Sig P rium bernardi de artes Notarii pu-
blici Maioricensis qui hec scripsit. (Libre vert,
fol. VIL.)

NXXIIT

Conusion apostilica al Arzobispo de Tarragona
para compeler @ la dotacion de esta Santa Iolesia.
(24 de Abril de 1240.)

Gregorius Episcopus servus servorum Ded.
Venerabill fratrl Archiepiscepo Terraconensi.
Salutem et apostolicam benedictionem. Pervenit
ad audientiamn nostram’ quod cum olim Ca-
rissimus in Christo filius noster. Illustri . . . Rex
Aragonum ac Venerabiles fratres nostri Epis-
copl, et dilectl filii Barones' Regni eiusdem ad
occupandas Maioricarum Insulas vellent pro-
cedere, se voto unanimiter astrinxerunt prout
in instrumento inde confecto plenius dicitur
continer], quod si Deus ipsis terram illam tra-
deret, 1idem In primis ecclesie que ad honorem
Det construerctur ibidem dominicaturas et
dotem congruam assignarent, de quibus viri
ecclesiastici illic servituri Domino possent co-
mode sustentari, Verum cum ibi sit constructa
cathedralis ecclesia et eidem de Venerabili
fratre nostro Episcopo Maioricensi provisum
cul ut officii suscepti curam laudabiliter possit
exequr oportet de assignacione bonorum hu-
usmodi s:hveniri, Fraternitati tue per aposto-
lica scripta mandamus, quatenus Venerabilem
fratrem nostrum. . . Episcopum Barchinonensem
filos . . terraconensis et . . Celso-
prepositos, ac Nobilem
Sunnonem et alios clericos et
ricensis Barchinonensis et Gerun-
densis Civitatum et diocesium eiusdem terre
participes ac possessores ad dictas dominica-
turas et dotem prout s¢ ad id sponte “voto ac
fide media estrinxerunt eidem ecclesie assig-
nandas auctoritate nostra monitione premissa
sublato cuiuslibet appellationis impedimento
compellas. Contradictores si qui

et dilectos
nensts  ecclesiarmm
virum Comitem
latcos Maio

fuerint ut
rebelles per censuram ecclesiasticam appella-

tione postposita compescendo. Datum Latera-

ni, viij Kalendas Maii Pontificatus nostri anno
quartodecimo. (Archivo Capitular de Mallorca,
sala I, armario LV, tabla III, nimero 11.)

ANXXIV

- Concesion al Obispo de Mallerea para la
absolucion de herejes.

(24 de Abril de 1240.)

Gregorius nonus concessit Episcopo Ma-
joricensi ut hareticos sui regni possit absolvere
et inlungere eisdem pecuniam salutarem  abiu-
rata solempniter heresi coram clero et populo
etc..Datum Laterani ut supra (viij. Kal. Madii
pontificatus eiusdem anno xiiij.) (ZLiber Pri-
zileciorum, 1ol. 2, col. 2.8)

XXXV

Concesion apostilica al Obispo de Mallorca
sibre venta de eselazos.

(24 de Abril de r240.)

(;regonus nonus concessit Episcopo Maio-
ricenst ut possit concedere populo maioricensi
quod baptizatos servos suos valeant vendere
prout sibi videbitur expedire. Datum Laterani
ut-supra (viij kal. Madii pontificatus eiusdem
- anno xinj. (Liber Privilegiorum, fol. 2, col. 2.3,
'y fol. 3, col. 1.3)

XXXVI el
Reconocimienio de feudo, por Guillermo de
Lorrella, @ favor del QOlbispo ¢ [elesia- dé Ma-
llorea.
(r1 de Mayo de 1240.)

In dei nomine. Pateat . universis quod  Iigo
Guillelmus de turricella miles intelligens quod
de preceptd ac ordinatione Venerabilis in
Christo patris G. dei gratia gerundensis Epis-
copi existebat prout in instrumentum dotatio-
ms per ipsum facte ecclesie Maioricens: plenius
docebat non seductus nec in aliquo- circums-
ventus sed ex carta scientia, Tecognosco ms2
habere tenere ach possidere in feudum pro
vobis venerabili in Christo patre Raymundo
del gratia maloricensi episcopo et eccclesia
vestra Decimam partem omnium lurium et
bonorum que habes vel habzre debeo in civi-
tate et insula maioricarum ratione Cavallere
mihi assignate per dominum Gerundensem
Episcopum et promitto vobis et successoribus
vestris fidelitatem et defensionem tam in per-
sona et personis quam rebus vestris et ecclesie
vestre ac servicium et alia facere ad que teneo

L)
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in insula Maioricarum. Salva in omnibus aucto-
ritate jurisdictione ac dominio Gerundensis
Episcopi et ecclesie. Item recognosco me
tenere 1n feudum duas partes decime in pane
vino et oleo et medietatem decime molendino-
rum et omnium aliorum et singulorum, scili-
cet, de ortalicia, canabo, lino et bestiario pro
vobis et ecclesia vestra in alqueriis assignatis
rminl pro cavalleria. Quarumquidem alqueria-
rum ncmina hec sunt. Primum alqueria quam
tenet bernardus escuder et sunt sex jovate, et
alqueria quam tenet Raymundus jover, et
angoxada et sunt tres jovate. Item alqueria
quam tenet Raymundus martorell et arnaldus
martin et sunt v jovate. Item due jovate quas
tenet johannes babtizatus, et alqueria que dici-
tur alchans quam tenent torrent et johannes
famrigal et sunt 111j.°7 jovate. Item recognosco
me tenere in feudum et habere decimam partem
omnium jurium bonorum et possessionum quod
habeo et habere debeo in incula et civitate
minoricarum ex dotatione ‘quam mihi fecit
dominus Gerundensis Episcopus et eius vene-
rabile capitulum et Nobilis vir Poncius hugo
Comes 1mpuriarum et quidam alii et medieta-
tem etiam decimam que ex ipsis donationibus
provenient excepta laboracione mea propria
quam nunc teneo et possideo ad propriam
culturam et dommimmin meurn n nsula Maio-
ricensi de qua recipiam duas partes decime
pro qua vero decima parte et medietate deci-
marum et duabus partibus decimz laborationis
mee Vobis et ecclesie vestre fidelitatem et
deflensionem ac cetera que Gdeliter tenetur
domino in personis et rebus promitto Salva
auctoritate dicti Gerundensis Episcopi et eccle-
sie eius in omnibus. Pro eadem vero decima
parte possessionum et medietate decime et
duabus partibus decime laborationis inee pro-
prie vobis in presenti in signum feudi homa-
gium et vasallaticum exibeo énrimralem. Salva
auctoritate et jurisdictione gerundensis episcopi
et ecclesie sue Comitl empuriarum et aliorum
donatorurn pro ut in instrumentis eorum mihi
confectis continetur. Quia vero ad perpetuam
gestorum expedit memoria ut hec predicta no-
minibus exprimantur proprils ipsa bona et
possessiones nominatim per manum publicam
subscribi facio et subpono. Primum alqueria
que dicitur tancar et sunt vj. jovate. Item al-
queria que dicitur murell et sunt sex jovate et
unum melendinum queé omnia sunt in termino
de muru. Item alqueria que dicitur guarrada
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et sunt tres jovate in termino de Catino. Item
partem quam habeo 1 alqueria que dicitur
benaarax que est in valle de soyller. Item totam
terram quam habeo per eundem KEpiscopum
Gerundensem in termino- Civitatis Maiorice.
Ttem unum molendinum in cequia que intrat
Civitatem Maioricarum super molendinum pre-
positi terrachone quod tenet per me Arnaldus
rubeus ad censum xx.% Morabatinorum. Item
septem operatoria in Fe:rraria Civitatis Maiori-
carum que sunt stabilita ad censum quatuor
Macemutinarum et domos quas habeo intus
Civitatem et unum furnum qui est intra civita-
tem satis prope ecclesiam sancti jacobi et est
stabilitus ad censum quinque Morabatinorum
et qiaasdam domos quas per me tenet bernar-
dus de ispania in almudayna ad censum unius
morabatini, que omnia habeo ex donatione
domini Episcopi Gerundensis et tocius capitull.
ltem medietatem molendinorum de muru et
ultra tricesimam partem plus et unum campum
apud sanctum laurencium et tricesimam par-
tem in molendino supradicto quem tenet arnal-
dus rubeus supradictus. Et tricesimam partem
in furno que est in carraria sancti jacobi. Que
omnia habeo ex. donatione domini Comitis
empuriarum. Item quartam partem in molendi-
nis de muru quas habet ibi abbas sancti felicis
guixallensis cum omnibus ad predicta omnia
pertinentibus et pertinere debentibus quocum-
riue jiure vel ratione Et quantumcumque feu-
dum ad successores meos venerit vobis et
ecclesie vestre eandem felicitatem faciant et
homagium manuale. Ad hec Nos Raymundus
dei gratia Maioricensis Episcopus de consilio
et voluntate capituli nostri in perpetuum Con-
cedimus tibi Guillelmo de turricella militi
fideli nostro et successoribus tuis layicis pre-
dictam infeudacionem quemadmodum expre-
ssum est superius, Promittentes vice consimili
per nos et ecclesiam nostram et successores
nostros personam tuam et successorum fuorum
et res et bona omnia salvare et defendere salvo
ordine nostro contra quoslibet necnon auxi-
lium ac consilium impertiri. Actum est hoc In
maioricis v. idus mayli Anno aby incarnatione
domini M. CC.” Quadragesimo. Testes ber-
nardus de pulchro visu ete. Sig ¥4 num bzrnar-
di de artes Notarii publici Maloricarum qui
hec scripsit die et anno prefxis. (Lidre vert,
fol.. VII y VIIL)
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